²⁰³ FLORIDO, 2012, p. 398.

²⁰⁴ PETRUS DAMIANUS, *De Sancta Simplicitate*, p. 699.

²⁰⁵ *De Sancta Simplicitate* cap. I. p. 695.

²⁰⁶ *De Sancta Simplicitate* cap. III p. 697.

²⁰⁷ *De Sancta Simplicitate* cap. VI, p. 703.

²⁰⁸ FLORIDO, 2012, p. 401.

compreendeu como *fides quaerens intellectum*, isto é, a fé busca o entendimento. Para ele, quaisquer que fossem os direitos da razão, nem o ponto de partida do conhecimento era unicamente racional, nem o ponto de chegada, quando alcançado, deveria desdobrar-se em contemplação e em amor. O conhecimento racional apresentava-se como um intermediário, precedido pela fé que o suscitava e seguido pela visão beatífica que o consumava.²⁰⁹

Santo Anselmo dedicou-se primeiramente no *Monologion* a deduzir todas as conseqüências referentes aos atributos do ser supremo. Admitindo-se que Deus seja o maior dos seres e o máximo bem,²¹⁰ segue-se logicamente que a ele devem ser atribuídas todas as perfeições. Assim, Deus seria a máxima sabedoria, verdade, potência, justiça e beatitude. Esses atributos pertenceriam a Deus não como qualidades exteriores ajustadas à sua essência, mas como idênticas a ela. Deus, segundo Santo Anselmo, não participava de nada; pelo contrário, ele é, *por si mesmo*, tudo aquilo que é.²¹¹ Deduz-se, de sua essência como ser supremo, que todas as coisas somente são na medida em que derivam seu ser da essência de Deus. O ser supremo é, assim, concebido por Santo Anselmo como criador de todas as coisas. São Bernardo repetiu esse argumento quase literalmente no quinto livro do *De Consideratione*, ao considerar Deus como aquele que é, sem o qual nada é, subsistente por si mesmo, criador único e princípio primeiro de todas as coisas, idêntico essencialmente a seus atributos:

Livro V.VI.13

Nunc iam transi spiritus istos, si forte cum sponsa dicere possis et tu: *Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea. Quis est? Non sane occurrit melius, quam qui est. Hoc ipse de se voluit responderi, hoc docuit, dicente Moyse ad populum, ipso quidem iniungente: Qui est, misit me ad vos. Merito quidem: nil competentius aeternitati, quae Deus est. Si bonum, si magnum, si beatum, si sapientem, vel quidquid tale de Deo dixeris, in hoc verbo instauratur, quod est: Est. Nempe hoc est et esse, quod haec omnia esse. Si et centum talia addas, non recessisti ab esse. Si ea dixeris, nihil addidisti; si non dixeris, nihil minuisti. Iam si vidisti hoc tam singulare, tam summum esse, nonne in comparatione huius quidquid hoc non est, iudicas potius non esse, quam esse? Quid item Deus? Sine quo nihil est. Tam nihil esse sine ipso, quam nec ipse sine se potest: ipse sibi, ipse omnibus est, ac per hoc quodammodo ipse solus est, qui suum ipsius est, et omnium esse. Quid est Deus? *Principium*; et hoc ipse de se responsum dedit. Multa in rebus dicuntur principia, sed respectu*

²⁰⁹ CHATELET, 1974, p. 103

²¹⁰ *Monologion cap. III*, em SANTO ANSELMO/ABELARDO, 1979, p. 10.

²¹¹ *Monologion cap. VI*, em SANTO ANSELMO/ABELARDO, 1979, p. 13.

posteriorum. Alioquin si ad aliquid praecedens respicias, ipsum potius principium dabis. Quamobrem si quaeras verum simplexque principium, invenias oportet quod principium non habuerit. Ex quo universum coepit, ipsum profecto minime coepit; nam si coepit, aliunde coeperit necesse est: a se enim coepit nihil, nisi forte quis putaverit, quod non erat dare sibi potuisse, ut esse inciperet, aut fuisse aliquid, antequam esset, quod utrumque quia ratio non consentit, constat nihil sibimet extitisse principium. Quod vero aliud principium habuit, primum non fuit. Verum ergo principium nequaquam coepit, sed totum ab ipso coepit.

14. Quid est Deus? Cui saecula nec accesserunt, nec decesserunt, nec coaeterna tamen. Quid est Deus? *Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia.* *Ex quo omnia*, creabiliter, non seminabiliter; *per quem omnia*, ne alium auctorem atque alium opificem arbitreris; *in quo omnia*, non quasi in loco, sed quasi in virtute. *Ex quo omnia*, tanquam uno principio, auctore omnium; *per quem omnia*, ne alterum inducatur principium artifex; *in quo omnia*, ne tertium inducatur, locus; *ex quo omnia*, non de quo, quia non est materia Deus: efficiens causa est, non materialis. Frustra philosophi materiam quaerunt: non eguit materia Deus. Non enim officinam quaesivit, non artificem. Ipse per se, in se omnia fecit. Unde? De nihilo; nam si ex aliquo fecit, illud non fecit, ac per hoc nec omnia. Absit ut de sua incorrupta incorruptibilique substantia tam multa fecerit, etsi bona, corruptibilia tamen. Quaeris, si in ipso omnia, ipse ubi? Nihil minus invenio. Quis capiat locus? Quaeris ubi non sit? Nec hoc quidem dixerim. Quis sine Deo locus? Incomprehensibilis est Deus; sed non parum apprehendisti, si hoc tibi de eo compertum est, quod nusquam sit qui non clauditur loco, et nusquam non sit qui non excluditur loco. Suo autem illo sublimi atque incomprehensibili modo, sicut omnia in ipso, sic ipse in omnibus est. Denique, sicut ait evangelista, *in mundo erat*. Alias vero, ubi erat antequam mundus fieret, ibi est. Non est quod quaeras ultra ubi erat: praeter ipsum nihil erat; ergo in se ipso erat.²¹²

Agora que já falei sobre esses espíritos, talvez tu pudesses dizer com a esposa: Mal passara por eles, encontrei aquele que meu coração ama. Quem é ele? Não me ocorre melhor explicação que aquele que é. Ele quis que essa mesma resposta fosse dada sobre si quando a ensinou a Moisés a fim de que este a dissesse ao povo: Aquele que é, ele me envia a vós. Justa resposta. Nada descreveria melhor a eternidade que “Deus é”. Se disseres que Deus é bom, magno, beato, sábio ou qualquer outra coisa, nessas expressões está impresso que esse que é, é. Em verdade, por ele existir todas essas coisas existem. Se tu acrescentasses cem outros atributos, não deixarias de ser: ao enumerá-los, nada acrescentaste; se os omitisses, nada tornaste menor. Com efeito, tendo visto esse ser tão único e sumo existente, não julgarias que, comparando-o às outras coisas, estas em verdade “não são”? O que é, então, Deus? Aquele sem o qual nada é. Nada pode existir sem ele tanto quanto ele não pode existir sem si mesmo. Existe para si mesmo e para todos os demais. Nesse sentido, ele é solitário, ele, que é sua própria existência e a de todo ser. O que é Deus? O Princípio: eis a resposta que ele mesmo deu sobre si. Muitas coisas são chamadas princípios de outras, mas no que diz respeito ao que lhes é posterior. Sob esse ponto de vista, se volveres os olhos para algo que é precedente, a ele darias o nome de princípio. Se procuramos um princípio puro e verdadeiro, convém que seja um que não teve seu próprio, a partir qual o universo teve início – pois sem dúvida teve algum início –, de modo que faz-se necessário ter iniciado a partir de outrem. Nada começa por si mesmo. A não ser que “o que não era” tenha pensado ser capaz de dar a si mesmo existência para começar a ser, ou fosse outra coisa antes de ser, duas possibilidades que a razão não consente porque é evidente que nada